1

ПРОТОКОЛ № 1
заседания Научной комиссии Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ

29 января 2016 г., ауд. 229, 16.30

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
7 из 10 членов Научной комиссии согласно явочному листу:
доц. Благов Ю.Е., доц. Гаранина Т.А., доц. Зенкевич Н.А., доц. Ильина Ю.Б., доц. Латуха
М.О., доц. Самсонова Т.А., асс. Цуканова Т.В.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:        доц. Ильина Ю.Б.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
Меньшикова А.В. – секретарь комиссии
Кротов К.В. – первый заместитель директора Института «Высшая школа менеджмента»
СПбГУ

Повестка дня:

1. Об отчете о результатах работы Центра корпоративной социальной ответственности в

2015 году.

2. Об операционном плане работы Центра корпоративной социальной ответственности
на 2016 год.

3. Об операционном плане работы кафедр Института «Высшая школа менеджмента»
СПбГУ.

4. О международной научной конференции «Развивающиеся рынки-2016» («GSOM
Emerging Markets Conference-2016»)».

5. Разное.

Открывая заседание, председатель научной комиссии, доцент Ильина Ю.Б.
поприветствовала участников заседания научной комиссии.

По первому вопросу об отчете о результатах работы Центра корпоративной социальной
ответственности в 2015 году выступил Благов Ю.Е.

Благов Ю.Е. подвел итоги работы Центра корпоративной социальной ответственности в
2015 году.

Члены научной комиссии единогласно приняли решение утвердить отчет о результатах
работы Центра корпоративной социальной ответственности в 2015 году.

По второму вопросу об операционном плане работы Центра корпоративной социальной
ответственности на 2016 год выступил Благов Ю.Е.

Благов Ю.Е. представил операционный план работы Центра корпоративной социальной
ответственности на 2016 год.

2

Благов Ю.Е. отметил, что увеличение количества задач невозможно с учетом
существующего в Центре корпоративной социальной ответственности количества
исследователей, но есть несколько идей о подаче заявок на гранты.

Зенкевич Н.А. обратил внимание на то, что в большинстве конкурсов грантов есть
возможность создавать исследовательские группы с участием исследователей, которые на
момент подачи заявки еще не являются сотрудниками СПбГУ. Если заявка на грант
получает поддержку, то с этими исследователями СПбГУ заключает трудовые отношения.

Члены научной комиссии единогласно приняли решение утвердить операционный план
работы Центра корпоративной социальной ответственности на 2016 год.

По третьему вопросу об операционном плане работы кафедр Института «Высшая школа
менеджмента» СПбГУ выступил Кротов К.В.

Кротов К.В. обратил внимание членов научной комиссии Института «Высшая школа
менеджмента» СПбГУ не только на важность планирования в сфере публикационной
активности, но и на значимость показателей по количеству поданных и планируемых к
подаче заявок на гранты научных фондов, а также других организаций, предоставляющих
возможность получения дополнительного финансирования.

Зенкевич Н.А. обратил внимание на необходимость проведения системной работы с
преподавателями, на которых возложены обязанности заведующих кафедрами, в части
развития научных исследований в целом и подачи заявок на научные гранты, в частности.

Члены научной комиссии приняли к сведению информацию об операционном плане
работы кафедр Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ.

По четвертому вопросу о международной научной конференции «Развивающиеся рынки-
2016» («GSOM Emerging Markets Conference-2016»)» выступила Ильина Ю.Б.

Ильина Ю.Б. представила информацию о планируемых к проведению треках
конференции.

Благов Ю.Е. выступил с предложением провести 3 мероприятия в рамках конференции
«Развивающиеся рынки-2016» («GSOM Emerging Markets Conference-2016»)»:

1. Секцию «Корпоративная социальная ответственность на развивающихся рынках»,
совместно с ABIS – Академией бизнеса в обществе (на англ. языке).

2. Круглый стол «Перспективы развития социального предпринимательства на
развивающихся рынках» (на русском языке с синхронным переводом) – для
участников и выпускников программы «Управление проектами в области
социального предпринимательства».

3. Круглый стол «Проблемы преподавания курсов «Этика бизнеса» и «Корпоративная
социальная ответственность» – для преподавателей и исследователей РФ (на
русском языке).

Члены научной комиссии приняли к сведению информацию о международной научной
конференции «Развивающиеся рынки-2016» («GSOM Emerging Markets Conference-
2016»)».

В разделе «Разное» было представлено к обсуждению 4 вопроса.

3

По вопросу о проведении экспертизы заявки, поданной для участия в Мероприятии 8
СПбГУ, выступила Ильина Ю.Б.

Члены научной комиссии приняли к сведению информацию о заявке, поданной для
участия в Мероприятии 8 СПбГУ.

По вопросу о ключевых показателях эффективности по научным исследованиям выступил
Кротов К.В.

Члены научной комиссии приняли к сведению информацию о ключевых показателях
эффективности по научным исследованиям, проводимым в Институте «Высшая школа
менеджмента» СПбГУ.

По вопросу о выдвижении представителя от Института «Высшая школа менеджмента»
СПбГУ в новый состав Совета молодых ученых СПбГУ.

Кротов К.В. выдвинул кандидатуру Цукановой Т.В. на пост представителя Института
«Высшая школа менеджмента» СПбГУ в Совет молодых ученых СПбГУ.

Члены научной комиссии единогласно приняли решение утвердить кандидатуру
Цукановой Т.В. в новый состав Совета молодых ученых СПбГУ от Института «Высшая
школа менеджмента» СПбГУ.

По вопросу о возможности получения дополнительного внебюджетного финансирования
по программам инновационного развития российских компаний с государственным
участием выступила Ильина Ю.Б.

Гаранина Т.А. выступила с предложением проинформировать преподавателей о
возможности внесения предложений по сотрудничеству в области развития
инновационных программ с компаниями с государственным участием, сделав рассылку с
информацией и ссылкой на паспорта программ.

Члены научной комиссии приняли к сведению информацию о сотрудничестве в области
развития инновационных программ с компаниями с государственным участием и
согласились с предложением сделать рассылку преподавателям Института «Высшая
школа менеджмента» СПбГУ с соответствующим запросом.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить отчет о результатах работы Центра корпоративной социальной
ответственности в 2015 году.

2. Утвердить операционный план работы Центра корпоративной социальной
ответственности на 2016 год.

3. Принять к сведению информацию об операционном плане работы кафедр
Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ.

4. Принять к сведению информацию о международной научной конференции
«Развивающиеся рынки-2016» («GSOM Emerging Markets Conference-2016»)».

5. Принять к сведению информацию о заявке, поданной для участия в
Мероприятии 8 СПбГУ.

6. Принять к сведению информацию о ключевых показателях эффективности по
научным исследованиям, проводимым в Институте «Высшая школа
менеджмента» СПбГУ.

4

7. Утвердить кандидатуру Цукановой Т.В. в новый состав Совета молодых ученых
СПбГУ от Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ.

8. Принять к сведению информацию о сотрудничестве в области развития
инновационных программ с компаниями с государственным участием.

Председатель Научной комиссии:      Ю.Б. Ильина

Секретарь Научной комиссии:      А.В. Меньшикова